«ВУКТЫЛ»  КАР КЫТШСА
  АДМИНИСТРАЦИЯ

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА «ВУКТЫЛ»

«03» сентября 2019 г.

Распоряжение  № 09/745
Об утверждении Плана мероприятий по внедрению в деятельность администрации городского округа «Вуктыл» системы антимонопольного комплаенса на 2019 — 2020 годы
В соответствии с распоряжением Правительства Республики Коми от 17 января 2019 г. № 12-р, Приказом Министерства экономики Республики Коми от 18 января 2019 г. №8 «Об утверждении методических материалов об организации в органах исполнительной власти Республики Коми системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», постановлением администрации городского округа «Вуктыл» от 30 августа 2019 г. №08/1091 «О внесении изменения в постановление администрации городского округа «Вуктыл» от 24 января 2019 года №01/63 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства Российской Федерации в администрации городского округа «Вуктыл», отраслевых (функциональных) органах администрации городского округа «Вуктыл»:
1. Утвердить План мероприятий по внедрению в деятельность администрации городского округа «Вуктыл» системы антимонопольного комплаенса на 2019 — 2020 годы согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава муниципального образования

городского округа «Вуктыл» -  руководитель

администрации городского округа «Вуктыл»                                                     Г.Р. Идрисова

                                                                                                                                                                                     УТВЕРЖДЕН
                                                                                                распоряжением администрации
                                                                                                  городского округа «Вуктыл»
                                                                                           от «03» сентября  2019 года № 09/745
                                                                                                          (приложение)
ПЛАН
мероприятий по внедрению в деятельность администрации городского округа «Вуктыл»
системы антимонопольного комплаенса
на 2019 - 2020 годы
	№
	Мероприятие
	Описание действий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Принятие нормативного правового акта администрации городского округа «Вуктыл» (далее администрация) об антимонопольном комплаенсе, внесение в него изменений
	Разработка проекта  нормативного правового акта администрации.
	01.09.2019
	Отдел правового обеспечения

	2
	Определение структурных подразделений ответственных лиц, осуществляющие внедрение антимонопольного комплаенса в деятельность администрации
	1. Определение уполномоченных подразделений, внесение изменений в положения о структурных подразделениях.

	01.09.2019
	Отдел правового обеспечения
Отдел по развитию экономики
Отдел кадров и трудовых отношений

	2. Определение должностных лиц, внесение изменений в должностные инструкции.
	01.10.2019

	3.
	Создание на официальном сайте администрации раздела по освещению  деятельности по функционированию в администрации системы антимонопольного комплаенса
	Создание раздела на официальном сайте администрации, его наполнение, обновление и поддержание в актуальной редакции.
	01.09.2019 – создание раздела; актуализация - постоянно
	Отдел по развитию экономики
Отдел правового обеспечения
Отдел информационных технологий

	4.
	Проведение анализа выявленных    нарушений   антимонопольного   законодательства в деятельности администрации
	1. Сбор  в структурных подразделениях  администрации  сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства.
	15.08.2019

	Структурные подразделения администрации
Отдел по развитию экономики
Отдел правового обеспечения

	2.  Составление  перечня  нарушений антимонопольного законодательства в администрации.
	01.10.2019

	5.
	Анализ  нормативных правовых актов администрации реализация   которых   связана  с  соблюдением требований антимонопольного законодательства
	1. Разработка   исчерпывающего  перечня  нормативных  правовых  актов администрации  с  приложением к перечню актов текстов таких актов и размещение их на официальном сайте администрации.
	01.09.2019

	Структурные подразделения администрации
Отдел правового обеспечения

	2. Размещение  на  официальном  сайте администрации уведомления о начале сбора  замечаний  и  предложений  организаций и граждан по перечню актов.
	01.09.2019

	3. Сбор  и анализ представленных замечаний и предложений организаций и граждан по перечню актов.
	01.09.2019 -  30.11.2019

	4. Представление    главе муниципального образования городского округа «Вуктыл» - руководителю   администрации городского округа «Вуктыл» (далее — руководитель администрации)  сводного   доклада с обоснованием  целесообразности  (нецелесообразности)  внесения  изменений в нормативные  правовые  акты администрации.
	31.12.2019

	6.
	Анализ проектов  нормативных правовых актов администрации реализация которых связана с соблюдением требований антимонопольного законодательства
	1. Размещение   на   Интернет-портале  для  общественного  обсуждения нормативных   правовых   актов  Республики  Коми и их проектов   (pravo.rkomi.ru)  проекта нормативного   правового   акта   с   необходимым  обоснованием  реализации предлагаемых решений, в том числе их влияния на конкуренцию.
	В течение года постоянно
	Структурные подразделения администрации
Отдел правового обеспечения

	2. Сбор  и  оценка  поступивших  замечаний и предложений организаций и граждан по проекту нормативного правового акта.

	7.
	Проведение   мониторинга   и  анализа  практики  применения антимонопольного   законодательства   в  администрации
	1. Сбор на постоянной основе сведений о правоприменительной практике в администрации  (в  части  соответствующих  обзоров и обобщений ФАС России, Коми УФАС).
	В течение года постоянно
	Структурные подразделения администрации
Отдел по развитию экономики
Отдел правового обеспечения

	2. Подготовка  по  итогам сбора информации аналитической  справки  об  изменениях и основных аспектах правоприменительной практики в администрации.
	31.12.2019

	8.
	Подготовка    карты   комплаенс-рисков  администрации
	1. Выявление  комплаенс-рисков  и присвоение каждому комплаенс-риску соответствующего  уровня риска.
	01.12.2019
	Отдел по развитию экономики
Отдел правового обеспечения

	2. Составление проекта карты комплаенс-рисков.
	01.12.2019

	3. Утверждение карты комплаенс-рисков руководителем администрации.
	15.12.2019

	4. Размещение карты компалаенс-рисков на официальном сайте администрации.
	20.12.2019

	9.
	Подготовка  плана   мероприятий   («дорожной карты»)   по   снижению комплаенс-рисков  администрации
	1. Разработка проекта плана мероприятий («дорожной карты»)   по   снижению комплаенс-рисков  администрации.
	01.12.2019
	Отдел по развитию экономики
Отдел правового обеспечения

	2. Утверждение плана мероприятий («дорожной карты»)   по   снижению комплаенс-рисков  администрации руководителем администрации.
	15.12.2019

	3. Размещение плана мероприятий («дорожной карты»)   по   снижению комплаенс-рисков  администрации на официальном сайте администрации.
	20.12.2019

	10.
	Установление  и оценка достижения ключевых показатели эффективности антимонопольного  комплаенса в деятельности администрации
	1. Установление ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса — количественные характеристики работы (работоспособности) системы   управления   комплаенс-рисками.
	01.02.2020
	Отдел по развитию экономики
Отдел правового обеспечения

	2. Оценка достижения  ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса.
	31.12.2020

	3. Подготовка информации о достижения  ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса для включения в доклад об антимономольном комплаенсе.
	31.12.2020

	11.
	Подготовка доклада  об  антимонопольном  комплаенсе в администрации
	1. Подготовка проекта доклада об антимонопольном  комплаенсе в администрации, который включает:
 а) информацию о результатах проведенной оценки комплаенс-рисков;
  б) информацию об исполнении мероприятий по снижению комплаенс-рисков;
  в)   информацию   о   достижении   ключевых  показателей  эффективности антимонопольного комплаенса;
 г) информация  об обучении работников требованиям антимонопольного законодательства и антимонопольного комплаенса.
	01.03.2020
	Отдел по развитию экономики
Отдел правового обеспечения
Отдел кадров и трудовых отношений
Общественный Совет при руководителе администрации

	2. Утверждение доклада  об антимонопольном  комплаенсе в администрации руководителем администрации.
	15.03.2020

	3 Направление доклада  об антимонопольном  комплаенсе в администрации в Коллегиальный орган.
	25.03.2020

	4. Утверждение доклада  об антимонопольном  комплаенсе в администрации Коллегиальным органом.
	01.05.2020

	5. Размещение доклада  об антимонопольном  комплаенсе в администрации на официальном сайте администрации.
	01.06.2020

	12.
	Оценка  эффективности организации и функционирования в  администрации антимонопольного   комплаенса

	01.05.2020
	Отдел по развитию экономики
Отдел правового обеспечения
Общественный Совет при руководителе  администрации

	13.
	Обучение работников администрации требованиям антимонопольного законодательства и антимонопольного компалаенса
	1. Проведение вводного (первичного) инструктажа при приеме на работу.
	В течение года постоянно
	Отдел кадров и трудовых отношений
Отдел правового обеспечения

	2. Проведение целевого (внепланового) инструктажа при изменении антимонопольного законодательства.

	3. Проведение иных  обучающих мероприятий, предусмотренных внутренними документами администрации.